
Nº 186, terça-feira, 27 de setembro de 2016 93ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092700093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi SANTA MARIA - RS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-05-257-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
estará disponívelem site.ufsm.br

(SIDEC - 26/09/2016) 153164-15238-2016NE800254

PREGÃO Nº 260/2016 - UASG 153164

Nº Processo: 23081032996201631 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA (minicomputador, notebook, multifuncional,
memória RAM, etc..) E FITA ETIQUETADORA, destinados a di-
versos setores da UFSM (localizados nos Campi: Santa Maria/RS,
Palmeira das Missões/RS, Frederico Westphalen/RS e Cachoeira do
Sul/RS). Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 27/09/2016 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus
Universitário, Camobi SANTA MARIA - RS ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/153164-05-260-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 27/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/10/2016 às 09h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O edital estará disponívelem si-
te.ufsm.br

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 26/09/2016) 153164-15238-2016NE800254

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 100/2016 publicado no D.O. de
22/09/2016 , Seção 3, Pág. 68. Onde se lê: Valor total R$ 1.460,00
Leia-se : Valor mensal R$ 3.980,00 e valor anual R$ 47.760,00

(SICON - 26/09/2016) 153164-15238-2016NE800254

CAMPUS GUARULHOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO Nº 214/2016

A Universidade Federal de São Paulo torna público o re-
gistro de preços nº 214/2016. PREGÃO ELETRÔNICO: nº
214/2016.OBJETO: eventual contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de chaveiro e confecção de carimbos. EM-
PRESA: ELIEL LIMA JUNQUEIRA - ME - CNPJ nº:
23.420.198/0001-68 - VALOR TOTAL: R$ 58.055,35.

DATA DE ASSINATURA: 20/09/2016. VIGÊNCIA: 12 me-
ses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados
no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

VIVIANE SAYURI HOSSONO
Pregoeira

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO 146/2016

N° Processo: 23089.001641/2016-20 Conveniada: CNPJ:
10.976.750/0001-57 Infiniti Pharmaceutical Comercial e Distribuidora
de Suplementos Minerais Ltda. A conveniada poderá oferecer opor-
tunidades de estágio aos estudantes da UNIFESP, que desenvolverão,
obrigatoriamente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 23/09/2016
a 22/09/2021. Data de Assinatura: 23/09/2016.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL Nº 722, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das competências
atribuídas pela Portaria nº 4.349, de 28/11/2014, publicada em D.O.U.
de 04/12/2014, resolve:

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Concurso
Público, para provimento do cargo de Professor Adjunto A, Nível I,
Campus Guarulhos, área/subárea: Letras/Língua Francesa até o dia
03/11/2016, de que trata o Edital nº 533, de 17/08/2016, publicado no
DOU de 23/08/2016, seção 3, página 71.

ROSEMARIE ANDREAZZA

EDITAL Nº 723, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso das competências
atribuídas pela Portaria nº 4.349, de 28/11/2014, publicada em D.O.U.
de 04/12/2014, resolve:

EDITAL Nº 54, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O VICE-REITOR, EM EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, tendo em vista
o Processo n. 23085.001546/2016-66, Lei n. 8.112/90, de 11/12/1990 e suas alterações, a Lei n. 9.784/99, de 29/01/1999, a Lei n. 12.772/12,
de 28/12/2012 e suas alterações, a Lei n. 12.990/14, a Portaria Interministerial n. 313/15, publicada no DOU de 05/08/2015, e a Portaria MEC
n. 805 de 10/08/2015, publicada no DOU de 11/08/2015, o Decreto n. 6.944 de 21/08/2009, publicado no DOU de 22/08/2009, e a Portaria
MEC n. 243 de 03/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011, torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas para a realização do
Concurso Público na carreira do Magistério Superior, para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior vinculado aos cursos de
graduação da Universidade Federal do Triângulo Mineiro (UFTM).

1. DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Concurso será regido por este Edital, executado pela UFTM e realizado em Uberaba-MG.
1.2. O Concurso destina-se ao provimento de cargos vagos, bem como dos que vierem a vagar ou forem criados durante o prazo de

validade previsto neste Edital.
1.3. Constam desse Edital os seguintes anexos:
Anexo I - Relação de temas para prova escrita e didática; Anexo II - Descrição das atribuições do cargo de Professor do Magistério

Superior; Anexo III - Formulário de Valoração de Títulos; Anexo IV - Formulário de Recurso, Anexo V - Formulário para concorrer como
deficiente físico, Anexo VI - Formulário para concorrer à reserva de vaga para negros e Anexo VII - Requerimento de Isenção da Taxa de
Inscrição.

1.4. DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL
1.4.1 Qualquer cidadão poderá impugnar fundamentadamente este edital ou suas eventuais alterações, somente por escrito junto à Pró-

Reitoria de Recursos Humanos, no prazo de 2(dois) dias úteis, contados de sua publicação.
1.4.2. Não serão aceitos pedidos de impugnação intempestivos ou promovidos por intermédio de correio eletrônico, fax ou postal.
1.4.3 Da decisão sobre a impugnação não cabe recurso administrativo.
1.5. O Concurso Público de que trata o presente Edital, será realizado pela UFTM e supervisionado pela Pró-Reitoria de Recursos

Humanos.
1.6. É de exclusiva responsabilidade do candidato, o preenchimento, encaminhamento e pagamento de inscrição, bem como o

acompanhamento de demais informações, pela internet, durante todo o processo do concurso.
1.7. Considera-se como sítio oficial da UFTM na internet, nos termos do presente Edital, o endereço eletrônico: www.uftm.edu.br.
2. DAS ÁREAS DE CONHECIMENTO E COMPONENTES CURRICULARES, DISCIPLINAS, PRÉ-REQUISITOS, CLASSE,

REGIME DE TRABALHO E VAGAS

1 - DISCIPLINA: GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA.
Pré-requisitos Nº vagas Limite aprovados

• Graduação em Medicina; e
• Residência Médica em Obstetrícia e Ginecologia; e
• Doutorado.

01 05

Classe inicial:
Classe A

Regime trabalho:
20 horas semanais

Lotação:
ICS - Departamento Materno Infantil

2.1. O candidato ao se inscrever no Concurso Público, automaticamente, declara que preenche todos os requisitos constantes dos atos
disciplinadores do Edital, bem como os exigidos para as atividades a serem desenvolvidas.

2.2. As classes da Carreira de Magistério Superior receberão as seguintes denominações de acordo com a titulação do ocupante do
c a rg o :

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 184/2016 - UASG 153031

Nº Processo: 23089001386/16-15 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
nutenção de elevador. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
27/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Sena Madureira, 1500 Vila Clementino - SAO PAULO - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-05-184-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 27/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/10/2016 às
09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

FABIO DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2016) 153031-15250-2016NE800690

PREGÃO Nº 265/2016 - UASG 153031

Nº Processo: 23089015299201645 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços continuados de bombeiro civil. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 27/09/2016 de 08h00 às 16h00. Endereço:
Estrada do Caminho Velho, 333 Pimentas - GUARULHOS - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-05-265-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 27/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

DJALMA CARMO DE OLIVEIRA
Pregoeirio

(SIDEC - 26/09/2016) 153031-15250-2016NE153031

AVISO DE PENALIDADE

A Universidade Federal de São Paulo torna pública a apli-
cação de penalidade por inexecução parcial de contrato à empresa
MAZA COMERCIAL LTDA. CNPJ: 05.885.789/0001-29. VALOR
TOTAL DAS MULTAS: R$ 10.184,00. Processo administrativo n.º
23089.010066/2016-56. DATA DE APLICAÇÃO DA PENALIDA-
DE: 08/09/2016

ADA PRISCILA DA SILVA
Secretária Executiva

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 458/2014

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23089036817/14-01. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para fornecimento de gelo seco, pelo período de 12 meses.

VANIA SIMOES LOPES
Chefe da Divisão de Compras

(SIDEC - 26/09/2016) 153031-15250-2016NE800080

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2016 - UASG 153035

Nº Processo: 23085001457201610 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais permanentes para atender o Serviço de Au-
diovisual da UFTM (amplificadores, caixa acústica, mesa de som e
microfone). Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 27/09/2016 de
08h00 às 17h00. Endereço: Rua Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia
UBERABA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153035-05-40-2016. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/10/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: O Edital e seus anexos estrão disponíveis nos sites:
www.uftm.edu.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.

JULLIANA SILVA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 26/09/2016) 153035-15242-2016NE800001

HOSPITAL DE CLÍNICAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2016 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000099/16-94. PREGÃO SRP Nº 21/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO-MINEI-
RO. CNPJ Contratado: 69069904000170. Contratado : CORTICAL
COMERCIO DE PRODUTOS -CIRURGICOS LTDA. Objeto: For-
necimento em consignação de órteses,próteses e materiais espe-
ciais(OPME). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 27/09/2016
a 26/09/2017. Valor Total: R$282.545,20. Fonte: 6153000000 -
2016NE802375. Data de Assinatura: 12/09/2016.

(SICON - 26/09/2016) 150221-15242-2016NE800053

Tornar pública a prorrogação das inscrições do Concurso
Público, para provimento do cargo de Professor Adjunto A, Nível I,
Campus Guarulhos, área/subárea: Letras/Língua Inglesa até o dia
03/11/2016, de que trata o Edital nº 539, de 18/08/2016, publicado no
DOU de 23/08/2016, seção 3, página 72.

ROSEMARIE ANDREAZZA

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado



Nº 186, terça-feira, 27 de setembro de 201694 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092700094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Classe A, com as denominações de:
a) Professor Adjunto A-1, se portador do título de doutor;
b) Professor Assistente A-1, se portador do título de mestre, conforme item 4.1;
c) Professor Auxiliar, se portador do título de especialista, conforme item 4.2.
3. DA REMUNERAÇÃO
3.1. Ao candidato aprovado e investido no cargo de Professor do Magistério Superior, fica assegurada a remuneração estruturada conforme o Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal com a seguinte

composição: Vencimento Básico (VB) mais Retribuição por Titulação (RT) conforme mostra a tabela abaixo, nos termos do Anexo III da Lei 12.772/2012, e ainda o Auxílio Alimentação no valor de R$ 458,00.

Regime de Trabalho Título/Classe Vencimento Básico Retribuição por Titulação Remuneração Total
20 horas semanais Especialização: Auxiliar-1 R$ 2.018,77 R$ 155,08 R$ 2.173,85

Mestrado: Assistente-A1 R$ 480,01 R$ 2.498,78
Doutorado: Adjunto-A1 R$ 964,82 R$ 2.983,59

4. CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO

Datas/períodos Eventos
29/09 a 23/10 Período de inscrição

29 a 07/10 Período de inscrição - com isenção de taxa
14/10 Divulgação do resultado dos pedidos de isenção de taxa de inscrição
14/10 Data limite para recebimento na PRÓ-REITORIA DE RH do formulário e laudo médico para candidato que se declarar portador de deficiência
14/10 Data limite para recebimento na PRÓ-REITORIA DE RH do formulário para candidato que se declarar preto ou pardo
24/10 Data limite para pagamento da taxa de inscrição
27/10 Divulgação da Lista de Inscritos
0 3 / 11 Divulgação dos Membros das Bancas Examinadoras
0 3 / 11 Divulgação de data, horário e local de realização das provas

4.1. Caso não haja candidatos inscritos no período acima com os pré-requisitos exigidos (Graduação/área, Residência/área e Doutorado/área), abre-se automaticamente inscrições para candidatos com os Pré-
requisitos (Graduação/área, Residência/área e Mestrado/área):

Datas/períodos Eventos
27/10 a 13/11 Período de inscrição
27/10 a 04/11 Período de inscrição - com isenção de taxa

0 7 / 11 Divulgação do resultado dos pedidos de isenção de taxa de inscrição
0 7 / 11 Data limite para recebimento na PRÓ-REITORIA DE RH do formulário e laudo médico para candidato que se declarar portador de deficiência
0 7 / 11 Data limite para recebimento na PRÓ-REITORIA DE RH do formulário para candidato que se declarar preto ou pardo
1 4 / 11 Data limite para pagamento da taxa de inscrição
1 7 / 11 Divulgação da Lista de Inscritos
1 8 / 11 Divulgação dos Membros das Bancas Examinadoras
1 8 / 11 Divulgação de data, horário e local de realização das provas

4.2. Caso não haja candidatos inscritos no período acima com os pré-requisitos exigidos (Graduação/área, Residência/área e Mestrado/área), abre-se automaticamente inscrições para candidatos com os Pré-
requisitos (Graduação/área e Residência/área):

Datas/períodos Eventos
18/11 a 04/12 Período de inscrição
18/11 a 25/11 Período de inscrição - com isenção de taxa

2 9 / 11 Divulgação do resultado dos pedidos de isenção de taxa de inscrição
2 9 / 11 Data limite para recebimento na PRÓ-REITORIA DE RH do formulário e laudo médico para candidato que se declarar portador de deficiência
2 9 / 11 Data limite para recebimento na PRÓ-REITORIA DE RH do formulário para candidato que se declarar preto ou pardo
05/12 Data limite para pagamento da taxa de inscrição
09/12 Divulgação da Lista de Inscritos
14/12 Divulgação dos Membros das Bancas Examinadoras
14/12 Divulgação de data, horário e local de realização das provas

4.3. As provas serão realizadas, provavelmente, nos meses de novembro e/ou dezembro de 2016, data a ser confirmada através de publicação no endereço eletrônico www.uftm.edu.br, devendo ser acompanhado
pelo candidato.

4.4. A duração do período de provas do Concurso Público dependerá do número de candidatos inscritos.
5. DAS INSCRIÇÕES:
5.1. Será admitida inscrição somente via internet, no endereço eletrônico: www.uftm.edu.br, menu "CONCURSOS", opção "CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE 3ºGRAU", no período descrito no item

4, das 8 horas às 22 horas, observado o horário oficial de Brasília.
5.2. A UFTM não se responsabiliza por solicitação de inscrição não recebida por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamentos das linhas de comunicação, bem como

outros fatores técnicos que impossibilitem a transferência de dados.
5.3. O preenchimento correto da ficha de inscrição é de inteira responsabilidade do candidato.
5.4. Valor da taxa de inscrição:
Professor do Magistério Superior - 20h: R$ 95,00 (noventa e cinco reais).
5.5. A taxa de inscrição, uma vez paga, não será devolvida em hipótese alguma.
6. DAS PROVAS
6.1. O Concurso Público constará de provas e títulos, e será realizado em fases conforme quadro a seguir:

FA S E S Pontos Mínimo de acerto
(porcentagem)

Peso Pontuação Máxima

1ª FASE: PROVA ESCRITA
Elaboração e Defesa de Projeto de Pesquisa inédito

Caráter eliminatório e classificatório

Projeto de Pesquisa conforme item 8.2, sorteado
dentre os temas constantes do Anexo I

10 6 pontos
(60%)

2 20

2ª FASE:
PROVA DIDÁTICA

Caráter eliminatório e classificatório

Aula versará sobre um tema sorteado dentre os
constantes do Anexo I

10 7 pontos*
(70%)

2 20

3ª FASE:
Avaliação de Títulos
Caráter classificatório

Critérios estabelecidos
no Anexo III

10 - 3 30

Pontuação total soma/7 (pesos)

* Na prova didática será considerado habilitado o candidato que obtiver média igual ou superior a 7(sete) e, no mínimo, nota 7(sete) com a maioria dos examinadores
7. DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO
7.1. O Concurso Público terá validade de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado

por igual período.
8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1. Este edital terá seu extrato publicado no Diário Oficial da União e estará disponível, na íntegra, no sitio oficial da UFTM.
8.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitora da UFTM.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO




